1. *Dialog. adv. Pelag.*, I, 28. « Illud vero quod in sequenti ponis capitulo : *in die iudicii iniquis et peccatoribus non parcendum sed aeternis eos ignibus exurendos* ferre quis potest? Isaïas de quo ponis testimonium : *comburentur, inquit, peccatores et iniqui simul*, non addit : *in aeternum*. »

2. *Ibid.* « Non intelligis comminationem Dei interdum sonare clementiam? Non enim dicit psaltes eos aeternis ignibus exurendos, sed a terra deficere et iniquos esse cessare. Aliud enim est ipsos a peccato et iniquitate desistere, et aliud ipsos perire in perpetuum et aeternis ignibus concremare. »

3. *Ibid.* « Impietas enim proprie ad eos pertinet qui notitiam Dei non habent, vel cognitam transgressione mutarunt. Peccatum autem et iniquitas, pro qualitate vitiorum, post peccati et iniquitatis vulnera

« sera châtié, *multa flagella peccatoris*, mais non que sa
 « perdition sera éternelle..... L'impie étant sans loi périra
 « éternellement. Mais le pécheur qui croit en Dieu est
 « dans la loi; il sera jugé par la loi et il ne périra pas.....
 « Si Origène prétend qu'aucune créature raisonnable ne
 « doit périr et que le diable doit faire pénitence, que nous
 « importe à nous qui vouons à la perdition éternelle le
 « diable, ses satellites et tous les impies ainsi que les
 « prévaricateurs, mais qui croyons que les chrétiens qui
 « meurent en état de péché seront sauvés après des peines
 « plus ou moins longues ¹ » ?

La fin du commentaire sur Isaïe est de 411; le traité contre les Pélagiens est de 415. Les textes que nous leur avons empruntés, et dont le dernier est d'une clarté limpide, prouvent que lorsqu'il renonça à la théorie origéniste du salut universel, saint Jérôme crut, comme saint Ambroise, comme Lactance, comme Minucius Félix, que les chrétiens possédaient dans le caractère baptismal ou plutôt dans la foi, un gage de la vie éternelle ². Ajoutons

recipit sanitatem. » Un peu plus loin, Jérôme commentant le texte du psaume I : *quoniam non resurgunt impii in iudicio, neque peccatores in consilio iustorum*, dit que les impies ne seront pas jugés, parce qu'ils sont condamnés d'avance; puis il ajoute en parlant des pécheurs : « *aliud enim est gloriam perdere resurgendi, aliud perire perpetuo.* » On voit que, d'après lui, les pécheurs (chrétiens) ne partageront pas le sort des justes à l'époque de la résurrection. Ils seront châtiés, mais non pour l'éternité, « *aliud perire perpetuo.* »

1. *Ibid.* « *Quid ad nos qui et diabolum et satellites ejus omnesque impios et praevaricatores (sans doute les apostats) dicimus perire perpetuo, et christianos, si in peccato praeventi fuerint, salvandos esse post poenas?* » — Un peu auparavant, Jérôme dit à Pélage : « *Si peccatores et iniqui aeternis ignibus exuruntur, non times sententiam tuam qui iniquum et peccatorem te esse dicis?* » Dire que saint Jérôme enseigne *timidement* la doctrine du salut de tous les chrétiens, serait un joli euphémisme.

2. Il formule encore la même doctrine dans l'épître CXIX, 7 (*P. L.*, 22, 973) : « *Qui enim tota mente in Christo confidit, etiamsi ut homo lapsus mortuus fuerit in peccato, fide sua vivit in perpetuum. Alioquin,*

qu'il ne fut pas seul à se scandaliser de l'assertion de Pélage. Les évêques qui jugèrent à Diospolis le moine contempteur de la grâce, lui reprochèrent vivement la phrase que nous avons rapportée plus haut. Ce fait est attesté par Augustin lui-même, qui, dans son récit des

mors ista communis, et credentibus et non credentibus debetur aequaliter; et omnes pariter resurrecturi sunt, alii in confusionem aeternam, alii *ex eo quod credunt*, in sempiternam vitam ». Dans la page qui précède, il est question de ceux qui « *quum mortui sint non sunt perpetua morte perituri, quia non in mortali crimine continentur, sed levi modicoque peccato* ». Mais on ferait erreur si l'on donnait à ces termes le sens que nous leur donnons aujourd'hui. Saint Jérôme explique ici ce qu'on doit entendre par la « *dormitio* » dont parle l'Apôtre. Elle désigne, selon lui « *peccatum post fidem et offensam Dei* »; elle a été éprouvée par les chrétiens de Corinthe qui profanèrent l'Eucharistie (*de qua et ad Corinthios loquebatur : et ideo inter eos.... dormiunt multi*); de plus, celui-là ne l'éprouve pas qui « *ad Christi praecepta vigilat, mandati que ejus memor est* ». On voit par là que le « *non in mortali crimine* » s'applique à tous les péchés conciliables avec la foi. Du reste, personne n'ignore que la formule *mortale crimen* n'avait pas, dans les premiers siècles, le sens qu'elle a aujourd'hui. — BELLARMIN (*De purgatorio*, l. 4) dit que la doctrine du salut des hérétiques est enseignée dans le commentaire sur Isaïe (V, 8), mais il ajoute que, dans cet endroit, saint Jérôme ne parle pas en son propre nom. Cette dernière observation n'est pas de tout point exacte, car, dans l'endroit en question, saint Jérôme mentionne une interprétation qu'il accepte dans le sens tropologique (*justa tropologiam*). Ce qui est vrai, c'est que le saint docteur n'affirme pas clairement le salut des hérétiques, mais pose seulement un principe d'où suit ce salut. — Marcella prétendait avoir lu dans les livres de saint Jérôme qu'au jour du jugement les chrétiens seraient à droite et les païens à gauche. Jérôme lui répondit (*Ep.* 59, 2 écrite en 395, *P. L.* 22, 587) qu'il ne se rappelait pas avoir rien écrit de semblable, et il la renvoya sur ce point, à son traité *contre Jovinien*. Là, nous trouvons une très longue dissertation (II, 18-34, *P. L.* 23, 312-333) destinée à prouver que ceux qui seront à droite ne recevront pas tous la même récompense, et que ceux qui seront à gauche ne recevront pas tous le même châtement. « *Idipsum ergo erit Paulus et ille poenitens qui cum patris uxore dormierat, quia in Ecclesiam post poenitentiam receptus est: et quia simul a dextris est, in eadem cum apostolo claritate fulgebit (n. 22)?.... Et de otioso quidem verbo et adulterio rei tenebimur, sed non est idem suffundi et torqueri, erubescere et longo tempore cruciari (n. 30).* »